УИД 66RS0015-01-2019-001938-36 Дело № 1-327/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 ноября 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

потерпевшей 

<

Потерпевшей>,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Лескиной Ю.В., предоставившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

18 июня 2019 года около 19 часов ФИО2, находясь в фойе первого этажа ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, Больничный городок – 5, на полу обнаружила и забрала себе банковскую кредитную карту ПАО «УБРиР» *Номер*, принадлежащую 

<

Потерпевшей>. В это время у ФИО2 из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение с использованием электронных средств платежа денежных средств с лицевого счета *Номер* указанной карты, путем обмана продавцов торговых организаций.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда 

<

Потерпевшей>, используя указанную карту, при приобретении товара по безналичному расчету, умышленно умолчала уполномоченным работникам торговых организаций о незаконном владении данной картой, то есть незаконно похитила с лицевого счета принадлежащие 

<

Потерпевшей> денежные средства, расплатившись за приобретенный товар, приложив к платежному терминалу без введения пин-кода, а именно:

- 18 июня 2019 года после 19 часов на сумму 519,82 рублей, находясь в гипермаркете «Райт», расположенном в торговом центре «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- 23 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 550 рублей, находясь в магазине «Планета одежда и обувь», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 12;

- 23 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 323 рубля, находясь в магазине «Индиго», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 31;

- 23 июня 2019 года в 13:03 часов на сумму 634,5 рублей, 01 июля 2019 года в 14:54 часов на сумму 824,5 рублей, в 14:54 часов на сумму 533,5 рублей, в 14:54 часов на сумму 746,9 рублей, в 15:13 часов на сумму 843 рубля, в 15:14 часов на сумму 824 рубля, в 15:14 часов на сумму 640 рублей, на общую сумму 4411,9 рублей, 07 июля 2019 года в 13:18 часов на сумму 97 рублей, находясь в магазине «Проспект ИП ФИО3 и ФИО4.», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 16;

- 24 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 400 рублей, находясь в ресторане «TTS NEBO», расположенном на втором этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- 24 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 900 рублей и 127 рублей, на общую сумму 1027 рублей, находясь в магазине «Парфюм-Лидер», расположенном на первом этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- в неустановленное время 24 июня 2019 года на сумму 981,56 рублей и 691,97 рублей, на общую сумму 1673,53 рублей, 07 июля 2019 года на сумму 42,9 рублей, 10 июля 2019 года на сумму 858,99 рублей и 371,7 рублей, на общую сумму 1230,69 рублей, 13 июля 2019 года на сумму 455,47 рублей, находясь в гипермаркете «Райт», расположенном на первом этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- в неустановленное время 24 июня 2019 года на сумму 308 рублей, 30 июня 2019 года на суммы 750 рублей и 708 рублей, на общую сумму 1458 рублей, 03 июля 2019 года на суммы 641 рубль, 999 рублей, 999 рублей, 999 рублей, 461 рубль, на общую сумму 4099 рублей, 13 июля 2019 года на суммы 960 рублей, 988 рублей, 637 рублей, 690 рублей, 690 рублей, на общую сумму 3965 рублей, находясь в магазине «ФИО5 ФИО6.», расположенном на втором этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- в неустановленное время 24 июня 2019 года на сумму 727 рублей, 13 июля 2019 года на сумму 615 рублей, находясь в магазине «Галамарт», расположенном на втором этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- 25 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 800 рублей, находясь в оптике «Мила», расположенной по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Советская – 22;

- в неустановленное время 25 июня 2019 года на сумму 549 рублей, 26 июня 2019 года на сумму 148 рублей, 27 июня 2019 года на сумму 515 рублей, 28 июня 2019 года на сумму 210 рублей, 29 июня 2019 года на сумму 255 рублей, 01 июля 2019 года на сумму 562 рубля, 02 июля 2019 года на сумму 538 рублей, 04 июля 2019 года на сумму 885 рублей, 05 июля 2019 года на суммы 517 рублей, 994 рубля, 70 рублей, на общую сумму 1581 рубль, 08 июля 2019 года на сумму 339 рублей, 09 июля 2019 года на сумму 324 рубля, 10 июля 2019 года на сумму 167 рублей, 12 июля 2019 года на сумму 143 рубля, 879 рублей, на общую сумму 1022 рубля, 14 июля 2019 года на сумму 573 рубля, находясь в магазине «Алко-Плюс», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Лермонтова – 2А;

- 26 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 493 рубля, находясь в магазине «Природа», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 36;

- 26 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 188,9 рублей, находясь в продуктовом отделе магазина «ИП ФИО7.», расположенном на первом этаже рыночного комплекса «Нептун» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 41;

- 28 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 380 рублей, находясь в магазине «Зоотрейд», расположенном на первом этаже торгово-развлекательного центра «Мегаполис» по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта – 149;

- 28 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 748 рублей, находясь в магазине «Лэтуаль», расположенном на первом этаже торгово-развлекательного центра «Мегаполис» по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта – 149;

- 28 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 55 рублей, находясь в гипермаркете «Райт», расположенном на первом этаже торгово-развлекательного центра «Мегаполис» по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта – 149;

- 28 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 900 рублей и 360 рублей, на общую сумму 1260 рублей, находясь в магазине «Маникю», расположенном на втором этаже торгово-развлекательного центра «Мегаполис» по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта – 149;

- 28 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 602 рубля, находясь в магазине «Дом книги», расположенном на втором этаже торгово-развлекательного центра «Мегаполис» по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта – 149;

- 28 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 420 рублей, находясь в ресторане «Pizza Mia ООО «Вертикаль»», расположенном на втором этаже торгово-развлекательного центра «Мегаполис» по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта – 149;

- 28 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 50 рублей, находясь в продуктовом павильоне «ИП ФИО8.», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Волгоградская – 189Д;

- 29 июня 2019 года в неустановленное время на суммы 788 рублей, 794 рубля, на общую сумму 1582 рубля, находясь в аптечном учреждении ООО «Карсилс», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 39;

- 29 июня 2019 года в неустановленное время на суммы 816,7 рублей, 462 рубля, 714,2 рублей, на общую сумму 1992,9 рублей, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Мира – 4;

- в неустановленное время 29 июня 2019 года на сумму 588 рублей, 01 июля 2019 года на сумму 230 рублей, 07 июля 2019 года на суммы 887 рублей, 205 рублей, на общую сумму 1092 рубля, находясь в аптеке «Эльбрус», расположенной по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Мира – 4;

- в неустановленное время 29 июня 2019 года на сумму 109,9 рублей, 03 июля 2019 года на суммы 999 рублей и 999 рублей, на общую сумму 1998 рублей, 06 июля 2019 года на сумму 155,7 рублей, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Калинина – 38;

- 30 июня 2019 года в неустановленное время на сумму 120 рублей, находясь в киоске «ИП ФИО9.», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Плеханова – 9/1;

- 30 июня 2019 года в неустановленное время на суммы 987 рублей и 397,65 рублей, на общую сумму 1384,65 рублей, находясь в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 66», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Плеханова – 9/1;

- 01 июля 2019 года в неустановленное время на сумму 717,58 рублей, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. 8 Марта – 19;

- в неустановленное время 01 июля 2019 года на суммы 237,8 рублей и 240,79 рублей, на общую сумму 478,59 рублей, 08 июля 2019 года на суммы 823,75 рублей и 29,99 рублей, на общую сумму 853,74 рублей, 10 июля 2019 года на сумму 448,35 рублей, 12 июля 2019 года на сумму 452,54 рублей, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Московская – 8;

- 03 июля 2019 года в неустановленное время на сумму 223 рубля, находясь в продуктовом отделе «ИП ФИО10 С.», расположенном на первом этаже рыночного комплекса «Нептун» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 41;

- 04 июля 2019 года в неустановленное время на сумму 537 рублей, находясь в магазине «Dealsport», расположенном по адресу: 

<

...>;

- 06 июля 2019 года в неустановленное время на сумму 760 рублей, находясь в магазине «Планета одежда и обувь», расположенном на втором этаже здания магазина «Кировский» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Королева – 28;

- 06 июля 2019 года в неустановленное время на суммы 335,77 рублей и 793,94 рублей, на общую сумму 1129,71 рублей, находясь в магазине «Кировский» расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Королева – 28;

- 06 июля 2019 года в неустановленное время на суммы 889 рублей и 48 рублей, на общую сумму 937 рублей, находясь в аптеке «Путь к здоровью - Лекарь» расположенной по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Советская – 13;

- в неустановленное время 07 июля 2019 года на сумму 650 рублей, 10 июля 2019 года на суммы 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 950 рублей, на общую сумму 5450 рублей, находясь в отделе одежды «For you», расположенном на первом этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- 08 июля 2019 года в неустановленное время на сумму 365 рублей, находясь в аптеке «ОАО Аптека № 183» расположенной по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Челюскинцев – 17/1;

- 09 июля 2019 года в неустановленное время на суммы 900 рублей и 500 рублей, на общую сумму 1400 рублей, находясь в салоне красоты «Николь» расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Победы – 15;- 10 июля 2019 года в неустановленное время на суммы 850 рублей, 800 рублей, 750 рублей, на общую сумму 2400 рублей, находясь в магазине «Ивановский трикотаж» расположенном на втором этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- 10 июля 2019 года в неустановленное время на суммы 57,5 рублей, 541,5 рублей, 389 рублей, на общую сумму 988 рублей, находясь в аптеке «ОАО Аптека № 392» расположенной по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 22;

- в неустановленное время 10 июля 2019 года на сумму 539,97 рублей, 13 июля 2019 года на сумму 264,79 рублей, находясь в ресторане «Бургер Кинг», расположенном на втором этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- в неустановленное время 10 июля 2019 года на сумму 833 рубля, 13 июля 2019 года на сумму 159 рублей, находясь в зоомагазине «Анстер», расположенном на первом этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- в неустановленное время 11 июля 2019 года на суммы 34 рубля, 69 рублей, 75 рублей, на общую сумму 178 рублей, 13 июля 2019 года на сумму 75 рублей, 14 июля 2019 года на суммы 75 рублей и 75 рублей, на общую сумму 150 рублей находясь в автомобиле «Яндекс Такси», оплатила проезды, расплатившись за предоставленные ей услуги такси;

- 13 июля 2019 года в неустановленное время на сумму 478 рублей, находясь в магазине «Глория Джинс» расположенном на втором этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- 13 июля 2019 года в неустановленное время на сумму 356 рублей, находясь в магазине «Сити ФИО11 ФИО12.» расположенном на втором этаже торгового центра «Небо» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2;

- 14 июля 2019 года в неустановленное время на суммы 960 рублей, 319 рублей, на общую сумму 1279 рублей, находясь в магазине «Мега планета одежды и обуви» расположенном на втором этаже рыночного комплекса «Нептун» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 41.

Таким образом, ФИО2 в личных целях распорядилась с корыстной целью денежными средствами на лицевом счете банковской кредитной карты 

<

Потерпевшей> по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 66559,63 рублей.

Кроме этого, 20 июня 2019 года около 19 часов ФИО2, находясь в фойе первого этажа ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» по адресу: Свердловская область, г. Асбест, Больничный городок – 5, используя ранее найденную банковскую кредитную карту ПАО «УБРиР» 

<

данные изъяты> принадлежащую 

<

Потерпевшей>, привязанную к счету *Номер*, открытому в ПАО «УБРиР», имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, с целью личного материального обогащения, осознавая, что ее действия носят тайный характер, понимая, что владельцем банковской карты является другое лицо, используя неустановленный сотовый телефон с возможностью выхода в сеть «Интернет», через личный кабинет официального приложения интернет-магазина «АлиЭкспресс» (официальное название «AliExpress»), установленного в сотовом телефоне, используя для оплаты, имеющиеся в распоряжении у ФИО2 данные банковской карты, осуществила покупки товаров на общую сумму 7498,57 рублей, тем самым умышленно с корыстной целью тайно похитив денежные средства, принадлежащие 

<

Потерпевшей> с банковского счета *Номер*, открытого в ПАО «УБРиР», причинив тем самым 

<

Потерпевшей> материальный ущерб в сумме 7498,57 рублей.

Подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, так подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, потерпевшая согласна с указанным порядком рассмотрения дела.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Что касается квалификации действий ФИО2 по факту кражи ей 20 июня 2019 года около 19 часов денежных средств в сумме 7498,57 рублей с банковского счета 

<

Потерпевшей>, то из предложенной квалификации подлежит исключению признак причинения значительного ущерба гражданину, поскольку данный признак не указан при описании события преступления. Однако, это не меняет квалификацию действий подсудимой и поэтому преступлению суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности. Преступления, совершенные ФИО2, отнесены законодателем к категории средней тяжести и тяжкому, направлены против собственности.

Судом учитываются личность и состояние здоровья ФИО2, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, не работает, но обучается в политехникуме.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба, состояние здоровья и инвалидность 3 группы (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации); явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, выраженное в показаниях и их проверке на месте (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, что является основанием для назначения наказания с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, материальное положение, а также влияние наказания на членов семьи и близких подсудимой, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможны путем назначения наказания по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ, а по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы. При этом указанные выше обстоятельства позволяют назначить окончательное ФИО2 наказание с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется.

Суд полагает, что дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимой ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания.

При определении срока наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшей в судебном заседании был заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму 80058,2 рублей, который соответствующим расчетом не подтвержден. Предъявленным ФИО2 обвинением вменяется хищение 74058,2 рублей, из которых ей добровольно возмещено 5000 рублей, а потерпевшей предъявлено ко взысканию 80058,2 рублей, при том документы, подтверждающие данный ущерб не представлены, как и не представлен расчет процентов по кредиту. Поэтому суд, в соответствии с ч. 2 ст. 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, признает за потерпевшей 

<

Потерпевшей> право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. Это не влечет изменения квалификации действий подсудимой и препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 280 часов.

Ее же, ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В силу ч. 3 ст. 69, ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей:

- являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни;

- не менять место жительства и работы без предварительного согласования с Уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по счету, фототаблицу заказов хранить при уголовном деле (т. 1 л.д. 94-95, 218-219).

Освободить осужденную ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Признать за потерпевшей 

<

Потерпевшая> право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Палкин